

ШУМЕНСКИ Куриер

Независим вестник за информация, стопанство и политика. — Редактира комитетът.
Издава: Вторник и Сббота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонамент: 80 лв. годишно.

436

5 Ноември
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броят 1 лв.

Отговорен редактор:
Т. СТ. ЛАЗАРОВЪ.

Кината днес и утре

военното

Евелина Холтъ

въ Танцорката съ воала

Одеонъ

Галиполи

Утрешните избори.

Утре ще се произведат общински избори въ около 300 села и въ няколко градове. Интересът към тия избори е твърде голъмъ, особено на правителството, защото тѣ ще бждат указание за отношението на народа към управлението на народния блокъ. Следъ голъмото поражение на блока въ София на 25 септември, погледитъ и надеждитъ на всички партии се обърнаха къмъ селото, което ако се изплъзне напълно отъ ръцетъ на водачитъ отъ Врабча 1 — ще се реши и съдбата на правителството, защото безъ активното участие на българските селяни въ управлението, то ще виси въ въздуха и не ще може да даде нищо — нито въ областта на стопанското творчество, нито въ тая на политиката нито особено въ външната, политика. Днесъ бълг. село е недоволено. Негодуванието е голъмо, защото голъма е немотията, която го е обхванала, защото голъма е неговата болка. Днесъ селото преживява единъ критически моментъ, то се бунтува, то иска да се смене тежкото бремe отъ неговия гръбъ, то иска смѣли и голъми реформи, то иска действителни облекчения, за да може да се отдале на спокоенъ трудъ, да се възвърне неговата загубена вече усмивка, да престане

да мисли, че то не е господаръ на собствения си имотъ. Трѣбва бърза и ефикасна помощ. Трѣбва да се лѣкува смѣло боледувашето днесъ село. То трѣбва да се окуражи, да се върне неговата изгубена въра. А това ще стане не съ дълги и безсмислени изъяснения, а съ творчество, съ дейно и живо творчество. Макаръ въ сегашнитъ избори да доминиратъ мѣстни интереси, да се държи на роднински и приятелски връзки, все пакъ общото настроение ще намѣри своя изразъ по единъ ясенъ и категориченъ начинъ. Разочарованието срѣдъ селянитъ отъ управлението на Блока е голъмо. Това се изтъкна и въ висшия партиенъ съветъ на демократитъ, кждето се каза, че долу въ низинитъ не съществува блокъ и че такъвъ има само въ върховетъ на съставляващитъ блока партии. Нѣма никакво съмнение, че въ изборитъ блокъ нѣма да има. Дори и между най-отявленитъ привърженици на Гичевъ идеята за блокъ загуби своето значение. Така или иначе, утрешнитъ избори ще дадатъ твърде ценни указания на правителството. То или ще трѣбва да тръгне по пътя на здравото реформаторство или пъкъ ще последва участъ на ония, които то наследи на 21. юний 1931 год.

ХРОНИКА

Поради официалния празникъ — 1 Ноември вестникъ не излезе. Също и на 8 Ноември — Димитровденъ не ще излезе.

Завчера се състояло голъмо и ентузиазизирано публично предизборно събрание въ с. Смѣдово, Преславско, на което сж говорили Тодоръ Ст. Лазаровъ и Инж. К. Поповъ, организатори на Б. З. Н. Съюзъ — Ал. Стамбалийски.

Пушете цигари „АРАПЧЕ“ приготвени отъ ренормиранитъ отъ южно български тютюни.

Записванията за есперантския курсъ продължаватъ. Справка при агенция „Куриеръ“.

Шуменското Доброволно Д-во „Спасителъ“ на 8 т. м. въ театръ „Одеонъ“ отъ 10¹/₂ часа сутринта устройва голѣмъ концертъ. Участвуватъ военната музика, симпатичната госпожица Лизичка Березовска и най-хубавитъ музикални сили въ града. Кани се гражданството масово да посети този рядкъ концертъ.

На 6 т. м. недѣля 2¹/₂ часа следъ обѣдъ ще се състои

родителско учителска срѣща при II прогимназия „П. Воловъ“.

Поканватъ се всички родители на ученицитъ при прогимназията да присѣствуватъ.

„АРАПЧЕ“

На 30 т. м. въ село Марковча е станало едно страшно убийство. Група селяни, ведно съ бившия горски стражаръ Стоянъ Митевъ отишли на гости на единъ свой селянинъ. Въ къщата на последния тѣ заварили неговия зетъ Жечо Бѣлевъ на когото преди години Стоянъ Митевъ билъ съставилъ актъ. Като научилъ за пристигането на тия гости Жечо Бѣлевъ имъ съобщилъ посредствомъ други лица, да си отидатъ.

Последнитъ не сторили това защото сина на домакина ги задържалъ за да ги почерпи. Раздразненъ отъ това Жечо Бѣлевъ излѣзълъ навънъ и изстрѣлялъ 5 куршума, съ 3 отъ които убилъ на мѣсто бившия горски стражаръ Стоянъ Митевъ, а съ останалитъ ранилъ тежко въ главата и гърдитъ Желѣзъ Семовъ.

Ранениятъ е докаранъ на лѣчение въ болницата, а убиецъ е заловенъ и предаденъ на следственитъ власти.

Пушете цигари „АРАПЧЕ“ приготвени отъ ренормиранитъ отъ южно български тютюни.

„Денътъ на детето“ въ с. Осмаръ, Преславско

Той се отпразнува съ особена тържественостъ. Цѣлото село, начело съ комитета за провеждане на празника отиде сутринта въ черква. Следъ това, въпреки дъжда, се направи манифестация изъ селото. Вечерта, при много повишено настроение, се даде отъ децата-ученици забава и вечеринка. Салона бѣ препълненъ. Забавата се откри отъ председателя на комитета — мѣстния свещеникъ, следъ което участковиятъ медицински фелдшеръ Б. Несимовъ държа подходяща сказка за здравеопазването, като се спрѣ специално на тѣй наречената болестъ магарешка кашлица, която по настоящемъ върлува въ селото. Следъ него изнесе хубава беседа и учителътъ П. Мариновъ върху възпитанието на децата. Всички изслушаха двамата оратори съ живъ интересъ. При отлично настроение се започна и веселата частъ. Въ антракта се продаде на американско наддаване единъ предметъ, подаренъ отъ уч. фелдшеръ. Съ свойствената му духовитостъ при подобни случаи, фелдшера създаде много весело настроение у присѣстващитъ. Изпълнени съ голѣма радостъ и доволство за хубаво прекарания празникъ, всички си разотидоха весели, съ желание, да отпразнуватъ идната година още по-хубаво „Деня на детето. Събраната сума ще се употреби за подпомагане бедни ученици.

Селянинъ.

Пушете цигари „АРАПЧЕ“ приготвени отъ ренормиранитъ отъ южно български тютюни.

Безплодието на О. Н. „Жена, която я мързи да мѣси, цѣлъ денъ сѣ“. Нѣщо подобно върши и О. Н. Тринадесетото събрание на О. Н. приключи работата си следъ като одобри бюджета на О. Н., който възлиза на 33 милиона зл. франка. Председателтъ му г-нъ Политисъ призна, че това е една отъ най-неинтереснитъ и безплодни сесии на О. Н. Лайдъ Джорджъ бившия министъръ председателъ на Англия е публикувалъ въ единъ нѣмски в-къ статия, която е озаглавена: „Трагедията на О. Н.“ въ която силно се напада О. Н. за неговата пасивностъ, слабостъ и изневѣра къмъ ожиданията на народитъ за миръ, правда и спокойствие.

Димитръ Сланевъ

Нѣма да приема на именния си денъ — Димитровъ денъ.

Дучо Хр. Дучевъ

Нѣма да приема на именния си денъ — Димитровъ денъ.

Димитръ Ст. Калчевъ

не ще приема на именния си денъ.

Димитръ Роевъ Миндовъ

съдържателъ на хотелъ „БАЛКАНЪ“

не ще приема на именния си денъ — Димитровъ денъ.

„ФОТО ЛУКСЪ“

ИВАНЪ ПАНАЙОТОВЪ

специализиралъ „ГЕРМАНИЯ — ЧЕХИЯ“

изработва порцеланови портрети за надгробни камани на ниски цени.

Важно!

Важно!

По случай зимния сезонъ

Магазинъ „ВІОЛЕТЪ“ достави дамски, ученически и дѣтски манта съ кожи

— Цени най-износни. —

Въ сжщия магазинъ ще намѣрите всѣкакви видове манифактурни стоки на конкурентни цени. Посетете и ще се увѣрите.

ШУМЕНСКА АГЕНЦИЯ

НА

ГРАДСКА ОМНИБУСНА СЛУЖБА - ВАРНА

РЕДОВЕНЪ РЕЙСЪ

Шуменъ - Варна - Бургасъ.

Тръгва отъ Шуменъ всѣка сутринъ въ 7¹/₂ часа отъ агенцията предъ касапитъ. Пристига въ Варна въ 10¹/₂ часа сутринта, предъ хотелъ „Лондонъ“.

Тръгва отъ Варна въ 5 часа следъ обѣдъ, пристига въ Шуменъ въ 8¹/₂ часа вечерта.

Омнибуса е голѣмъ и удобенъ. Пътницитъ, които пътуватъ за Бургасъ съ малкъ престой въ Ясж-Тепе, се транспортиратъ на друга кола за Бургасъ, въ която има винаги запазени мѣста.

Въ случай на евентуална повреда — винаги кола на разположение въ Варна и Шуменъ.

Тѣй че пътницитъ никога нѣма да почувствуватъ неприятностъ. Освенъ това презъ студения дни има специално ОТОПЛЕНИЕ.

Предпочитайта винаги нашитъ омнибуси.

Агенция Шуменъ, до фурната на БАЙ СЛАВИ, срѣщу касапитъ.

ОТЪ СЛУЖБАТА.

ВОЕННОТО КИНО отъ днесъ представя най-новия филмъ на ЕВЕЛИНА ХОЛТЪ

„ТАНЦОРКАТА СЪ ВОАЛА“ — ДНЕВНО Сббота и Недѣля 4 часа. — ВЕЧЕРНО 8¹/₂ часа.

КНИЖНИНА.

Илюстрация „Свѣтлина“ година 40. Редакторъ, Юрданъ Михайловъ, София, ул. „Генералъ Перенсовъ“, 18.

Книжка VIII и IX съдържа: Н. Начовъ: Ловечъ и Ломско — Проф. Д-ръ Ст. Вагевъ: Надзоръ и възпитание на децата — Учил. дѣло: Платонъ, — М. Грубешлиевъ: Есенъ. — Ародаръ: Творбѣта на писателя Василь Узуновъ. — Г. Чачаровъ: Наградата на Викторъ Емануилъ. — Д. В. Стояновъ: На Мусалата. — М. Сапуновъ: Дългътъ на нашата желѣзничарска интелигенция. — Г. Чачаровъ: Театъръ и моралъ. — Р. Х. Маркъмъ: Борана. — Използвайте плодотъ и зеленчуците. — Г. Константиновъ: Ново време иде. — Тайната на женската красота. — Мждри съвети. — Д. Данаиловъ: Днешните кризисни времена и кооперативните стопански инициативи — Хумористични — Сентенции — книжка. — Съ много илюстрации.

Годишенъ абонаментъ е 120 лв. адресирани съ пощен. записъ до редакцията на горния адресъ.

Въ София абонирането става и при книжарниците: Чипевъ, Хр. Г. Дановъ, Факелъ Джамджиевъ.

Д-ръ Ив. Теодоровъ — Мисълъ и Здраве, трето допълнено издание. Практически наставления за болнитъ, какъ сами да лѣкуватъ нервнитъ си разстройства чрезъ самовнушение. Съ портретъ и биографска бележка за автора отъ Ст. Кутинчевъ. Четиво „Наука и животъ“ № 6. Издание на „Акация“ София. Цена 35 лева.

Съдържание: 1. Устройство и служба на човѣшкото тѣло. 2. Нервна система, служба и дѣленіе. 3. Душевитъ служби у човѣка. 4. Развой на нервнитъ болести. 5. Предпазване отъ нервнитъ болести. 6. Лѣкуване на нервнитъ болести чрезъ самовнушение. Подготвителни упражнения. Практически наставления за правене самовнушение. Нашитъ лѣкари и психотерапията.

„Драпче“

Всѣки вторникъ и сѣбота четете „Шум. Курьеръ“

Петъръ Стжпвъ.

Лихваринъ

Вдовицата Миленска трепва и се ослуша:

Наистина на пѣтната врата нервно се тропа. Тя става и слага несвършения чорапъ на стола. Оправя престилката си, туря въ порядѣкъ посребренитъ си коси и се затичва да отвори.

Хи-хи-и-и-и... Добъръ денъ, добъръ денъ! Какъ сте?... Ужасно топло време, брей! — смѣе се дебелъ господинъ съ сламена шапка и бастонъ въ ръжъ, като влиза въ двора. Изважда пѣстра голѣма кърпа и бърше челото си.

Миленка трѣпва и нѣщо се забива въ сърдцето ѝ. Тя се усмихва пресилено и се стреми да направи гласа си по-лобезенъ:

Внтрешенъ прегледъ.

Коремия тифъ въ София и Брацигово продължава да върлува. При днешното бедствено положение на голѣмата частъ отъ населението, той намира отлична почва за разпространение.

Борбитъ на студентството се подновяватъ. Лѣвичарски настроенитъ студенти сж направили преди нѣколко дена протестно събрание срещу нѣкои порядки въ университетъ. Въ събранието нахлуватъ близо 100 души националисти — студенти и се започва ожесточенъ бой. Имало много счупени глави.

Най-късно до 15 т. м. трѣбва м-ръ Стефановъ да замине за Лондонъ и Парижъ, за да преговаря съ портубитъ по външнитъ ни заеми. Ше го придружава и г. Стяновъ — директоръ на държавнитъ дългове.

На 19 и 20 т. м. ще се състои въ гр. Стара Загора ссмитъ редовенъ конгресъ на Б. М. З. Съюзъ Конгреса е раз-

решенъ отъ внтрешното министерство.

„Изгревъ“ отъ 4. т. м. въ водна статия, като дава 2 примера, казва че днесъ въ България не плащатъ данѣцитъ си не само тия, които не могатъ да ги плащатъ, а и тия, които иматъ възможность да сторятъ това.

По случай утрешнитъ избори, вестницитъ съобщаватъ за предизборенъ тероръ и насилиня.

Ссц. демократитъ сж отправили питане до г. министъра на внтрешнитъ работи за побоя надъ делегатитъ на тѣхния конгресъ, който се закри на 24. т. м.

Настроението противъ м-ръ Д. Върбенковъ се засилва отъ денъ на денъ. Атакуютъ го както опозиционнитъ партии, така сжщо и адвокатитъ и сждитъ. Поводъ за тия атаки се даде съ връщането на Хр. Стояновъ и Н. Атанасовъ.

ДЕТЕТО.

На 1. XI. т. м. ще бжде отпразднуванъ Денътъ на детето. Целта на това грандиозно тържество, съ изнисането на което сж се нагърбили по-вече отъ 2600 селски и градски комитети, е да се пробуди интереса за, колкото е възможно, по-добро и по-правилно отглеждане и възпитание на детето. Зѣщото, нека си го признаемъ, нашитъ деца все още живѣятъ, развиватъ се и се възпитаватъ при едни особено тежки социални условия. А това се отразява върху цѣлия общественъ животъ. Улицитъ сж пълни съ маса гаврошчета (гамени) съвсемъ изоставени и пренебрегнати отъ всички. Всредъ тия малки и невинни още деца, суровата действителность почва бавно, но сигурно да насажда бацила на разрушението и антисоциалностьта. Ако разгърнемъ криминалната статистика лесно бихме констатирани, че единъ голѣмъ процентъ отъ осжденитъ престѣпници произхождатъ отъ семейства, които по понятни причини не сж могли да дадатъ едно поне елементарно възпитание и образова-

ние на децата си. Въ Германия напр. 90% отъ малолѣтнитъ престѣпници произхождатъ отъ най-беднитъ семейства. Паронъ Дюшамелъ съобщава, че отъ 2,700 регистрирани проститутки 1,255 били сираци, които се отдали на това занятие още като деца, благодарение съвършенната безпомощность и страшна мизерия. Между 50,000 престѣпници затворени въ Ню Йоркскитъ затворъ, 18,500 били „възпитаници“ на улицата.

Като имаме предъ видъ тѣзи поразителни факти, става ни ясно, че борбата съ престѣпностьта би могла да се води най-ефикасно само чрезъ своевременната и енергична подкрепа на младежъта; чрезъ едно солидно образование и възпитание. А що виждаме у насъ? Какъ се учи и възпитава нашата младежъ? Каква духовна храна се дава на малкитъ и незакрепнати още деца? Какви грижи се полагатъ за тѣхното спасение?

За жалость, на всички тия въпроси трѣбва да се отговорятъ отрицателно. Онова което до сега е направено, е нищо

въ сравнение съ онова, което би трѣбвало да се направи. Въпреки разпореждането на нашия основенъ законъ констируцията (чл. 78) за задължителното и безплатно образование за децата на всички български поданици — 81,967 деца, или 12% отъ „задължителнитъ“ да следватъ основното училище и прогимназията, не ги следватъ по простата причина, че не имъ е създадена възможностьта да сторятъ това.

И ето защо днесъ когато се надава гласъ за защита на детето и за спасението на младежъта изобщо ние трѣбва да потърсимъ нови по-ефикасни и по-сигурни средства за това. „Щедрота лепта на съзнателното гражданство“ не ще помогне никакъ. Зѣщото въпроса за спасението на детето не е само материаленъ (париченъ), но и мораленъ. Необходимо е преди да искаме отъ гражданитъ пари за разни лѣтовнища, трапезарии, приюти и др. п. да ги убедимъ, че тѣ сж длъжни да се отдадатъ изцѣло въ служба на „Нерво Величество детето“, както се изразява г-жа Елена Кей. И не само въ „Деня на детето“, и не само родителитъ, учителитъ, но и цѣлото сѣщество, цѣлата държава трѣбва да се стараятъ винаги и навсѣкжде да му бждатъ върни поданици. А такива тѣ биха могли да бждатъ, само ако съблюдаютъ най-точно Женевската декларация на Международния съюзъ за

закрика на децата, която гласи: „I. Детето трѣбва да бжде поставено въ положение да развива правилно тѣлесно душевно.“

II. Гладното дете трѣбва да бжде нахранено; болното дете да бжде лѣкувано; витото дете трѣбва да бжде насърдено; заблуденото да бжде вразумено. Сираци и изоставенитъ трѣбва да бждатъ подпомагани и прибирани.

III. Детето трѣбва първо получава помощъ презъ възрастта на бедствие.

IV. Детето трѣбва да бжде подготвено да изкарва парата си и трѣбва да бжде защитено отъ изкористяване.

V. Детето трѣбва да бжде възпитавано въ съзнание, най-добритъ си качества трѣбва да употребя въ услуга на своитъ братя“.

Детето е зората на бждето и свещенната надежда въсѣки народъ. Ето защо, него трѣбва да се грижатъ само семейството и училището и цѣлкупното общество, държавата и всички организации и отдѣлни лица, които леятъ за осществяването на родъ, родина и на човѣчество въобще.

София, 1. XI. 1932 г.

Люб. П. Абджиджовъ

Бел. Р. Манаръ и класъ, получена, даваме мѣсто на горната статия, поради важността на третирания въпросъ.

Шуменски Укрепенъ Пунктъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1566

Домакинството на Пункта извѣстява на интересующитъ се, че длъжността „Желѣзваръ—Ковачъ“ въ пункта е вакантна. Желаящитъ да я заематъ да подадатъ заявленията си заедно съ необходимитъ документи до Щаба на пункта най-късно до 10 т. м. Заплата и др. възнаграждения — споредъ бюджета. Постѣпване веднага.

гр. Шуменъ, 5. Ноември 1932 година.

Отъ Домакинството на Пункта.

Ова—Сюютлийско турско училищно настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ № 3

Ова —Сюютлийското училищно настоятелство обявява на интересующитъ, че на 15 ноември 1932 год. отъ 8-10 часа предъ обѣдъ въ канцеларията на учил. настоятелство ще се произведе търгъ за отдаване подъ наемъ 15 декара училищна нива съ първоначална цена 50 лв. на декаръ за година.

Искания залогъ за правоучасие е 10% върху първоначалната оценка.

с. Ова-суютлий, 5. XI. 1932 г.

Отъ Н-вото.

ничитъ отъ 20 на 15 лева. А ето две години стъ както е умрѣлъ мжжътъ ѝ, а хилъдата лева, които тогава зае отъ Бирниковъ за погребението на съпруга си, станала на 2000 лева.

—Пфу! Ц-ц-ц... Брей да му се не види! — продължава да се възмущава Бирниковъ.

Но внезапно той става сериозенъ, гледа съ мигащи очи чиликува Миленска и казва:

—Вижте, госпоже... трѣбватъ ми паритъ! Много стана. До кога ще чакамъ?

Сърдцето ѝ се свива отъ страхъ и мжжа, но тя трѣбва да бжде любезна.

—Извинявайте, г-нь Бирниковъ... нали виждате... нѣмамъ! На! И вчера казали на Милка въ фабриката...

—Знамъ, знамъ, знамъ! — прекъсва я бързо той, но и на

менъ трѣбватъ! Да, трѣбва да се намѣрятъ, иначе... не знамъ!

—Виждамъ, трѣбватъ, но... Ше потърсимъ, дано...

—Да, трѣбватъ ми... крие Нѣма пари!

—Нѣма... — съгласява се вдовицата и се мжчи да сдѣлажи сълзитъ си.

—А би могло да се нареже нѣкакъ! — продължава той като се усмихва особено и показва голѣмитъ си жѣлти зѣби. — Нѣкакъ тѣй съ дѣщеря тая Милка... да... всичко може да се нареди, но разбираемъ телство трѣбва, да разбираемъ телство! А трѣбватъ ми паритъ, криза!

Тя го гледа като недоумникъ какво иска да каже той.

—Ще приказваме... дано намѣри заемъ, но...

(Следва)

ТЕАТЪРЪ П. К. СТОЙЧЕВЪ

Довечера въ читалището „АРХ. МИХАИЛЪ“ ще представи играната съ голѣмъ успѣхъ комедия „ДЕПУТАТЪТЪ“, съ участието на П. К. Стойчевъ. — НАЧАЛО 8 1/2 часа вечеръти.